
 

 

 
Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149 – CUP: G74C16000000007  

Titolo: “…CI VEDIAMO A SCUOLA E’ così che la scuola diventò una piazza” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 

Prot. n. come da segnatura/B1-13/IV.05     Villafranca d’Asti, li 06.06.2018 
      

DETERMINA A CONTRARRE  
PER ACQUISTO DI TARGHE PUBBLICITARIE   

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149 – CUP: G74C16000000007 – CIG: Z4923E60F7 
Titolo: “…CI VEDIAMO A SCUOLA E’ così che la scuola diventò una piazza” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale 
e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 

aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui anche persone con disabilità. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   

 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  
 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  
 e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
 semplificazione amministrativa";  

Visto    il D.P.R. 08 marzo 1999  n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto  il D.I. n. 44 del 01/02/2001 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto   l’art. 1, comma 2, del D.l.vo n. 165 del 30.03.2001 che sottolinea che “per amministrazioni pubbliche 
si intendono tutte le amm.ni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 contenente disposizioni correttive ed integrative al D.L. 
50/2016; 

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di  Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

 

istsc_atic810006 - n. 0002128 - 06/06/2018 - IV.05. Progetti e materiali didattici



 

 

 
Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149 – CUP: G74C16000000007  

Titolo: “…CI VEDIAMO A SCUOLA E’ così che la scuola diventò una piazza” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

Visto   l’avviso pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e 
in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

Vista  la candidatura n. 19493 da parte di questo Istituto Comprensivo Statale di Villafranca d’Asti 
presentata nei modi e tempi utili, dal titolo “…CI VEDIAMO A SCUOLA E’ così che la scuola diventò 
una piazza”; 

Vista   la nota autorizzativa MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, – prot. 
AOODGEFID/31708 del 24.07.2017; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’istituto n. 1 del 15/01/2018, con la quale è stata approvata 
l’assunzione a bilancio del finanziamento relativo al Progetto, per un importo complessivo 
di € 44.374,00; 

Visti  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
Visto  il Programma Annuale 2018 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 15.01.2018 in cui 

inoltre si eleva il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta dei beni 
e servizi di cui all’art. 34 del D.I.44/2001 a Euro 8.000,00; 

Visto  il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale di questo Istituto Comprensivo, approvato nella 
seduta del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2017, delibera n. 5; 

Rilevata l’esigenza di dar corso alla procedura di informazione e pubblicità, elemento di ogni intervento 
finanziato con Fondi Strutturali Europei;  

Ritenuto  quindi opportuno e necessario provvedere all’acquisto di targhe pubblicitarie per dare evidenza al 
progetto, Codice 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149, da affiggere all’esterno dei quattro plessi di questo 
Istituto Comprensivo in cui si sono svolti i moduli; misura delle targhe almeno cm 40x30, materiale 
resistente alle intemperie;   

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
Esperite le indagini di mercato sia su Me.Pa. che fuori Me.pa tra i fornitori del settore; 
Valutata  e ritenuta idonea la targa proposta sul portale del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, AcquistinretePa – Mercato Elettronico, dalla 
ditta Gruppo Spaggiari Parma s.p.a di Parma; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture (ex art.34 del D.M. 44/2001),  a mezzo di procedura di affidamento diretto ai sensi 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’acquisto di materiale per la pubblicità dell’Autorizzazione del 
progetto Codice 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149; 

 
 
 

istsc_atic810006 - n. 0002128 - 06/06/2018 - IV.05. Progetti e materiali didattici



 

 

 
Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149 – CUP: G74C16000000007  

Titolo: “…CI VEDIAMO A SCUOLA E’ così che la scuola diventò una piazza” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 
DETERMINA 

 
1) di procedere mediante AFFIDAMENTO DIRETTO di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 all’acquisto di n. 4 targhe 

pubblicitarie cm 40x30 per utilizzo esterno, in alluminio e personalizzate; 
2) di effettuare la fornitura presso la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A.di Parma  tramite ME.PA; 
3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di Euro 250,00 (+ Iva 22%) a carico del 

Programma Annuale a.f. 2018,  progetto P82 - PROGETTO PON CODICE 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-149  Cap. 
2/1/3  che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

4) di informare la ditta aggiudicataria di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

5) di evidenziare il CIG riportato nell’intestazione della presente determina in tutte le fasi dell’attività negoziale; 
6) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il dirigente Scolastico Prof. Fabio POGGI in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento; 
7) di rendere pubblica la presente determina a contrarre nell’apposita sezione Pon-Fse 2014-2020 del sito 

dell’Istituto www.icvillafrancadasti.gov.it. e, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio POGGI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

istsc_atic810006 - n. 0002128 - 06/06/2018 - IV.05. Progetti e materiali didattici


